
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023050500056

56

Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 16/2022.
Nº Processo: 23068.054812/2021-29.
Inexigibilidade. Nº 5/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 01.020.299/0001-09 - L S SISTEMAS SERV DE INFORMATICA COM E REPR ES
LTDA. Objeto: Prorrogação e reajuste contratual. Vigência: 05/06/2023 a 05/06/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 34.728,00. Data de Assinatura: 04/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.005283/2023. Objeto: Formação de Registro de Preços para
aquisição de MATERIAIS ODONTOLÓGICOS para atender às demandas de diversos setores
da UFES com período de vigência de 12 (doze) meses, na modalidade de compra Pregão
eletrônico (SRP) e julgamento por Menor Preço por item, conforme condições,
quantidades, especificações e exigências contidas no Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 109. Edital: 05/05/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº
514 Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00010-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/05/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Https://www.gov.br/compras/pt-br.

LUCAS SILVA DAS CHAGAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/05/2023) 153046-15225-2023NE080001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023 - UASG 153046

Nº Processo: 23068010921202304. Objeto: Aquisição de ELETRODOMÉSTICOS
para atender às demandas de diversos setores da UFES.. Total de Itens Licitados: 15. Edital:
05/05/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº
514 Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00008-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/05/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

CINTHIA SALDANHA LACERDA CUNHA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/05/2023) 153046-15225-2023NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 15/2023

Processo nº 23068.073069/2022-97. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES
e a Mogai Tecnologia da Informação S.A.. Objeto: União de esforços com vista ao
desenvolvimento mútuo de atividades de estágio, pesquisa, extensão e eventos objetivando
o fortalecimento das atividades desenvolvidas nas áreas de atuação dos partícipes. Data da
assinatura: 03/05/2023. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 107/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de
Auditoria TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE DE MACAÉ - MCT;
Área de Concentração: CONTABILIDADE FINANCEIRA E SOCIETÁRIA;
Número de Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: Assistente A.
Período de inscrição: 11/05/2023 a 22/05/2023.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos,

eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão
disponíveis no endereço eletrônico
https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069160162202310. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de seguro coletivo contra acidentes pessoais, morte
acidental, invalidez permanente parcial ou total por acidente, despesas médicas
hospitalares, odontológicas e assistência especial, tendo como público-alvo todos os
estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação e pós-graduação,
servidores técnico-administrativos e Professores Substitutos ou Efetivos da Universidade
Federal Fluminense - UFF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/05/2023 das 10h00 às
16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00037-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/05/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/05/2023) 150182-15227-2022NE003328

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069154213202366. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços técnicos de RECUPERAÇÃO dos equipamentos de
transporte vertical que encontram-se INOPERANTES, de diversas capacidades, com
fornecimento total de peças, componentes, certificações de segurança e materiais de
consumo, instalados em diversas Unidades da Universidade Federal Fluminense, localizadas
no Estado do Rio de Janeiro. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/05/2023 das 09h00 às
17h59. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00027-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/05/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIASGnet - 04/05/2023) 150182-15227-2022NE003328

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153052

Número do Contrato: 339/2022.
Nº Processo: 23070.026887/2022-51.
Inexigibilidade. Nº 43/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 77.043.511/0001-15 - QUIMTIA S.A. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do contrato nº 339/2022, por 6 (seis) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período
de 13 de julho de 2023 a 31 de dezembro de 2023.. Vigência: 04/05/2023 a
12/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.500,00. Data de Assinatura:
03/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 153052

Nº Processo: 23070021196202181. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para a realização de serviços de instalação de rede elétrica e lógica (instalações
elétrica/cabeamento estruturado/CFTV/SPDA/HVAC), nos Laboratórios do Grupo de
Magnetismo e Nanomedicina e Laboratório Multiusuário de Ressonância Paramagnética
Eletrônica (LMRPE), localizados no andar/piso 01 (térreo) do prédio IF2 (Salas 107, 109,
111, 113, 115, 117, 119 e 121), todos situados no Instituto de Física (IF), no Campus
Samambaia da UFG.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/05/2023 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Universitária, Nº 1593, Setor Universitário -
Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/153052-99-00001-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 05/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura
das Propostas: 30/05/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações
Gerais: Edital disponível também no site da SEINFRA/UFG: https://seinfra.ufg.br/.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 04/05/2023) 153052-15226-2023NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 004/2021.
Nº Processo: 23068.055271/2020-75.
Concorrência. Nº 008/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 24.241.271/0001-05 - LB ARQUITETURA E CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência e do prazo de execução e reajuste de 10,01% dos preços
contratados. Vigência: 26/04/2023 a 26/04/2024. Valor: R$ 18.133,62. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 278.782,83. Data de Assinatura: 26/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 18, DE 4 DE MAIO DE 2023
ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DO QUADRO DE

PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

A Magnífica Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal, na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e suas alterações
posteriores, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações, no Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010 e suas alterações, no Decreto nº 9.739, de 28 de março de
2019, com suas alterações posteriores, nas legislações pertinentes e demais
regulamentações torna pública a realização do Concurso Público para provimento de
cargos do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação (TAE) desta
Universidade.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso público será regido pelo presente Edital, realizado pela

Universidade Federal de Goiás (UFG), sob a responsabilidade da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas (PROPESSOAS) e executado pelo Instituto Verbena/UFG.

1.2 Compete à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROPESSOAS) acompanhar e
fiscalizar o desenvolvimento de todas as atividades realizadas no certame, bem como o
controle de vagas e a convocação para nomeações.

1.3 Compete ao Instituto Verbena/UFG a realização de todas as fases do
concurso público, incluindo o planejamento e a execução das atividades necessárias à
entrega do certame.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-05-05T00:56:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




